
1

Platné znění vybraných ustanovení zákona o silničním provozu 
s vyznačením navrhovaných změn

§ 1

Předmět úpravy

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie43) Evropské unie47) a 
upravuje
a) práva a povinnosti účastníků provozu na pozemních komunikacích1),

b) pravidla provozu na pozemních komunikacích,
c) úpravu a řízení provozu na pozemních komunikacích,

d) řidičská oprávnění a řidičské průkazy,
e) působnost a pravomoc orgánů státní správy a Policie České republiky (dále jen „policie“) 
ve věcech provozu na pozemních komunikacích.
______________ 
43) Směrnice Rady 91/671/EHS ze dne 16. prosince 1991 o sbližování právních předpisů členských států 
týkajících se povinného používání bezpečnostních pásů ve vozidlech s hmotností do 3,5 tuny.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/20/ES ze dne 8. dubna 2003, kterou se mění směrnice Rady 
91/671/EHS o sbližování právních předpisů členských států týkajících se povinného používání bezpečnostních 
pásů ve vozidlech s hmotností do 3,5 tuny.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/126/ES ze dne 20. prosince 2006 o řidičských průkazech.
47) Směrnice Rady 91/671/EHS ze dne 16. prosince 1991 o sbližování právních předpisů členských států 
týkajících se povinného používání bezpečnostních pásů ve vozidlech s hmotností do 3,5 tuny.

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/20/ES ze dne 8. dubna 2003, kterou se mění směrnice 
Rady 91/671/EHS o sbližování právních předpisů členských států týkajících se povinného používání 
bezpečnostních pásů ve vozidlech s hmotností do 3,5 tuny.

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/126/ES ze dne 20. prosince 2006 o řidičských průkazech.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/82/EU ze dne 25. října 2011 o usnadnění přeshraniční 
výměny informací o dopravních deliktech v oblasti bezpečnosti silničního provozu.

. . . . .

§ 80
Základní ustanovení

Řidičské oprávnění opravňuje jeho držitele k řízení motorového vozidla zařazeného do 
skupiny vozidel, pro kterou mu bylo řidičské oprávnění uděleno.

§ 80a
Skupiny vozidel

(1) Do skupiny
a) AM jsou zařazena motorová vozidla s konstrukční rychlostí nepřevyšující 45 km.h-1

1. dvoukolová se zdvihovým objemem spalovacího motoru nepřevyšujícím 50 cm3 nebo s 
výkonem elektrického motoru do 4 kW,

2. tříkolová se zdvihovým objemem zážehového motoru nepřevyšujícím 50 cm3 nebo u 
jiných motorů s výkonem nejvýše 4 kW,



2

3. čtyřkolová o hmotnosti v nenaloženém stavu nejvýše 350 kg se zdvihovým objemem 
zážehového motoru nepřevyšujícím 50 cm3 nebo u jiných motorů s výkonem nejvýše 4 kW,

b) A1 jsou zařazeny

1. lehké motocykly s postranním vozíkem nebo bez něj o výkonu nejvýše 11 kW a s poměrem 
výkonu/hmotnosti nejvýše 0,1 kW/kg a se zdvihovým objemem spalovacího motoru 
nepřevyšujícím 125 cm3,
2. tříkolová motorová vozidla o výkonu nejvýše 15 kW, 

c) A2 jsou zařazeny motocykly s postranním vozíkem nebo bez něj s výkonem motoru 
nejvýše 35 kW a s poměrem výkonu/hmotnosti nejvýše 0,2 kW/kg, které nebyly upraveny z 
motocyklu s více než dvojnásobným výkonem,

d) A jsou zařazeny

1. motocykly s postranním vozíkem nebo bez něj,
2. tříkolová motorová vozidla s výkonem převyšujícím 15 kW,

e) B1 jsou zařazena čtyřkolová motorová vozidla s výjimkou vozidel uvedených v 
písmeni a), jejichž výkon nepřevyšuje 15 kW a hmotnost v nenaloženém stavu nepřevyšuje 
400 kg nebo 550 kg u vozidel určených k přepravě zboží,

f) B jsou zařazena motorová vozidla s výjimkou vozidel uvedených v písmenech a) až 
e), jejichž největší povolená hmotnost nepřevyšuje 3 500 kg, s nejvýše 8 místy k sezení kromě 
místa řidiče, ke kterým smí být připojeno přípojné vozidlo o největší povolené hmotnosti 
nepřevyšující 750 kg, pokud největší povolená hmotnost této jízdní soupravy nepřevyšuje 3 
500 kg nebo v případě rozšíření rozsahu nepřevyšuje 4 250 kg,

f) B jsou zařazena motorová vozidla s výjimkou vozidel uvedených v písmenech a) až 
e), jejichž největší povolená hmotnost nepřevyšuje 3 500 kg, s nejvýše 8 místy k sezení 
kromě místa řidiče, ke kterým smí být připojeno přípojné vozidlo o největší povolené 
hmotnosti
1. nepřevyšující 750 kg,
2. převyšující 750 kg, pokud největší povolená hmotnost této jízdní soupravy 
nepřevyšuje 3 500 kg, nebo
3. převyšující 750 kg, pokud největší povolená hmotnost této jízdní soupravy převyšuje 
3 500 kg, ale nepřevyšuje 4 250 kg, jedná-li se o řidičské oprávnění v rozšířeném 
rozsahu,

g) C1 jsou zařazena motorová vozidla s výjimkou traktorů, jejichž největší povolená 
hmotnost převyšuje 3 500 kg, ale nepřevyšuje 7 500 kg, s nejvýše 8 místy k sezení kromě 
místa řidiče, ke kterým smí být připojeno přípojné vozidlo o největší povolené hmotnosti 
nepřevyšující 750 kg,

h) C jsou zařazena motorová vozidla s výjimkou traktorů a vozidel uvedených v 
písmeni g), jejichž největší povolená hmotnost převyšuje 3 500 kg s nejvýše 8 místy k sezení 
kromě místa řidiče, ke kterým smí být připojeno přípojné vozidlo o největší povolené 
hmotnosti nepřevyšující 750 kg, 

i) D1 jsou zařazena motorová vozidla, jejichž délka nepřesahuje 8 metrů, s více než 8, 
ale nejvýše 16 místy k sezení kromě místa řidiče, ke kterým smí být připojeno přípojné 
vozidlo o největší povolené hmotnosti nepřevyšující 750 kg, 



3

j) D jsou zařazena motorová vozidla s výjimkou vozidel uvedených v písmeni i) s více 
než 8 místy k sezení kromě místa řidiče, ke kterým smí být připojeno přípojné vozidlo o 
největší povolené hmotnosti nepřevyšující 750 kg,

k) B+E jsou zařazeny jízdní soupravy složené z vozidla uvedeného v písmeni f) a 
přípojného vozidla o největší povolené hmotnosti nepřevyšující 3 500 kg, 

l) C1+E jsou zařazeny jízdní soupravy, jejichž největší povolená hmotnost 
nepřevyšuje 12 000 kg, složené

1. z vozidla uvedeného v písmeni g) a přípojného vozidla o největší povolené hmotnosti vyšší 
než 750 kg, nebo

2. z vozidla uvedeného v písmeni f) a přípojného vozidla o největší povolené hmotnosti vyšší 
než 3 500 kg, 

m) C+E jsou zařazeny jízdní soupravy složené z vozidla uvedeného v písmeni h) a 
přípojného vozidla o největší povolené hmotnosti vyšší než 750 kg, 

n) D1+E jsou zařazeny jízdní soupravy složené z vozidla uvedeného v písmeni i) a 
přípojného vozidla o největší povolené hmotnosti vyšší než 750 kg,

o) D+E jsou zařazeny jízdní soupravy složené z vozidla uvedeného v písmeni j) a 
přípojného vozidla o největší povolené hmotnosti vyšší než 750 kg.

(2) Do skupiny T jsou zařazeny traktory a pracovní stroje samojízdné, ke kterým smí 
být připojeno přípojné vozidlo.

. . . . .

Správní delikty

§ 125c
Přestupky

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že v provozu na pozemních komunikacích
a) řídí vozidlo,

1. na němž v rozporu s jiným právním předpisem38b) není umístěna tabulka státní poznávací 
značky (dále jen „registrační značka“) nebo je umístěna tabulka registrační značky, která 
nebyla vozidlu přidělena,
2. jehož tabulka registrační značky je zakryta, nečitelná nebo upravena anebo umístěna tak, že 
je znemožněna nebo podstatně ztížena její čitelnost, nebo
3. které je technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích34a) tak závažným 
způsobem, že bezprostředně ohrožuje ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích,

b) v rozporu s § 5 odst. 2 písm. b) řídí vozidlo nebo jede na zvířeti bezprostředně po 
požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky nebo v takové době po požití 
alkoholického nápoje nebo užití jiné návykové látky, po kterou je ještě pod jejich vlivem,

c) řídí vozidlo nebo jede na zvířeti ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodila 
požitím alkoholického nápoje nebo užitím jiné návykové látky,

d) se přes výzvu podle v rozporu s § 5 odst. 1 písm. f) a g) odmítne podrobit 
vyšetření, zda při řízení vozidla nebo jízdě na zvířeti nebyla ovlivněna alkoholem nebo jinou 
návykovou látkou, ačkoliv takové vyšetření není spojeno s nebezpečím pro její zdraví,

e) řídí motorové vozidlo a



4

1. v rozporu s § 3 odst. 3 písm. a) není držitelem příslušného řidičského oprávnění podle § 81,

2. byl jí zadržen řidičský průkaz podle § 118b odst. 1,
3. není držitelem platného průkazu profesní způsobilosti řidiče4) nebo záznamu o profesní 
způsobilosti řidiče v řidičském průkazu,
4. není držitelem platného posudku o zdravotní způsobilosti, nebo

5. pozbyla jako řidič, který je držitelem řidičského průkazu Evropské unie, řidičského průkazu 
vydaného cizím státem nebo mezinárodního řidičského průkazu vydaného cizím státem, právo 
k řízení motorového vozidla na území České republiky podle § 123c odst. 7,

f) při řízení vozidla

1. v rozporu s § 7 odst. 1 písm. c) drží v ruce nebo jiným způsobem telefonní přístroj nebo 
jiné hovorové nebo záznamové zařízení,

2. překročí nejvyšší dovolenou rychlost v obci o 40 km.h-1 a více nebo mimo obec o 50 km.h-
1 a více,

3. překročí nejvyšší dovolenou rychlost v obci o 20 km.h-1 a více nebo mimo obec o 30 km.h-
1 a více,

4. překročí nejvyšší dovolenou rychlost v obci o méně než 20 km.h-1 nebo mimo obec o méně 
než 30 km.h-1,

5. v rozporu s § 4 písm. b) a c) nezastaví vozidlo na signál, který jí přikazuje zastavit vozidlo 
nebo na pokyn „Stůj“ daný při řízení nebo usměrňování provozu na pozemních komunikacích 
osobou k tomu oprávněnou,
6. v rozporu s § 5 odst. 2 písm. f) neumožní chodci na přechodu pro chodce nerušené a 
bezpečné přejití vozovky nebo nezastaví vozidlo před přechodem pro chodce v případech, kdy 
je povinna tak učinit, nebo ohrozí chodce přecházejícího pozemní komunikaci, na kterou 
odbočuje, nebo v rozporu s § 5 odst. 2 písm. g) ohrozí chodce při odbočování na místo ležící 
mimo pozemní komunikaci, při vjíždění na pozemní komunikaci nebo při otáčení a couvání,

7. předjíždí vozidlo v případech, kdy je to obecnou, místní nebo přechodnou úpravou provozu 
na pozemních komunikacích zakázáno,

8. nedá přednost v jízdě v případech, ve kterých je povinna dát přednost v jízdě,
9. v rozporu s § 29 odst. 1 vjíždí na železniční přejezd v případech, kdy je to zakázáno,

10. v provozu na dálnici nebo na silnici pro motorová vozidla se otáčí, jede v protisměru nebo 
couvá v místě, kde to není dovoleno podle § 36 odst. 1 písm. b), nebo

11. neoprávněně stojí s vozidlem na parkovišti vyhrazeném pro vozidlo označené parkovacím 
průkazem pro osoby se zdravotním postižením nebo v rozporu s § 67 odst. 4 neoprávněně 
použije parkovací průkaz pro osoby se zdravotním postižením při stání nebo při jízdě,

g) v rozporu s § 43 poruší omezení jízdy některých vozidel,

h) způsobí dopravní nehodu, při které je jinému ublíženo na zdraví,
i) při dopravní nehodě

1. v rozporu s § 47 odst. 2 písm. a) neprodleně nezastaví vozidlo,
2. v rozporu s § 47 odst. 3 písm. b) neohlásí dopravní nehodu policistovi,

3. v rozporu s § 47 odst. 3 písm. f) neprokáže totožnost ostatním účastníkům nehody včetně 
sdělení údajů o vozidle, které mělo účast na dopravní nehodě, nebo



5

4. v rozporu s § 47 odst. 4 písm. c) nedovoleně opustí místo dopravní nehody nebo se 
neprodleně nevrátí na místo dopravní nehody po poskytnutí nebo přivolání pomoci nebo po 
ohlášení dopravní nehody,

j) v rozporu s § 3 odst. 4 použije antiradar,
k) jiným jednáním, než které je uvedeno pod písmeny a) až j), nesplní nebo poruší 

povinnost stanovenou v hlavě II tohoto zákona. 
. . . . .

§ 125i
Pokud obecní úřad obce s rozšířenou působností rozhodne o uložení sankce za jiný 

správní delikt podle § 125d odst. 1 písm. a) nebo c) spáchaný některým z porušení pravidel 
uvedených v seznamu podle čl. 6 odst. 2 písm. b) nebo příloze IV přímo použitelného 
předpisu Evropské unie, kterým se zavádějí společná pravidla pro výkon povolání podnikatele 
v silniční dopravě43) osobě, která je podnikatelem v silniční dopravě provozované velkými 
vozidly podle zvláštního právního předpisu21), nebo jeho odpovědnému zástupci, zašle kopii 
pravomocného rozhodnutí dopravnímu úřadu podle zvláštního právního předpisu21), v jehož 
územním obvodu je sídlo této osoby, jde-li o právnickou osobu, nebo místo podnikání, jde-li 
o fyzickou osobu.

§ 125j
(1) Pokud je podezřelým z přestupku osoba s bydlištěm v jiném členském státě 

Evropské unie, zašle obecní úřad obce s rozšířenou působností této osobě spolu 
s oznámením o zahájení řízení informační formulář v úředním jazyce nebo v jednom z 
úředních jazyků členského státu Evropské unie, ve kterém má podezřelý bydliště. Tento 
postup se použije v případě, že se jedná o přestupek 
a) podle § 125c odst. 1 písm. b), c), d) nebo písm. f) bodů 1 až 5, nebo
b) podle § 125c odst. 1 písm. k) v případě, že byla porušena povinnost stanovená v § 6 
odst. 1, byl užit vyhrazený jízdní pruh v rozporu s § 14 nebo § 27 odst. 1 písm. i) nebo 
byl porušen zákaz vjezdu do jízdního pruhu stanovený v § 71 odst. 2.

(2) Informační formulář musí obsahovat místo, datum a čas protiprávního 
jednání, skutkovou podstatu přestupku, jejíž znaky jednání vykazuje, vymezení sankcí, 
které mohou být za daný přestupek uloženy, a odkaz na tento zákon. V případě, že jde o 
skutek zjištěný prostřednictvím automatizovaného technického prostředku, musí 
informační formulář obsahovat identifikační údaje o tomto prostředku.

(3) Vzor informačního formuláře stanoví prováděcí právní předpis.
. . . . .
§ 137

Zmocnění k vydání prováděcích právních předpisů
(1) Vláda vydá nařízení k provedení § 41 odst. 3.

(2) Ministerstvo vydá prováděcí právní předpis k provedení § 5 odst. 1 písm. d), § 6 
odst. 6, § 6a odst. 4, § 10 odst. 5, § 43 odst. 6, § 45 odst. 6, § 56 odst. 8, § 62 odst. 5, § 63 
odst. 2, § 65 odst. 3, § 66 odst. 3, § 67 odst. 1, § 67 odst. 11, § 68 odst. 3, § 75 odst. 7, § 78 
odst. 5, § 79 odst. 8, § 87a odst. 9, § 92 odst. 8, § 104 odst. 5, § 105 odst. 5, § 106 odst. 4, § 
107 odst. 3, § 109 odst. 10, § 110 odst. 8, § 110a odst. 7, § 111 odst. 9, § 113 odst. 9, § 115 



6

odst. 8, § 116 odst. 4 a 7, § 118b odst. 6, § 122b, § 123 odst. 6, § 124 odst. 3, § 125a odst. 8 a 
§ 125b odst. 3, § 125b odst. 3 a § 125j odst. 3.

(3) Ministerstvo zdravotnictví vydá prováděcí právní předpis k provedení § 6 odst. 6, § 
84 odst. 6, § 85 odst. 7, § 87 odst. 7 a § 88 odst. 7.

(4) Ministerstvo vnitra vydá prováděcí právní předpis k provedení § 123 odst. 5.

Přechodné ustanovení
Řidičská oprávnění pro skupinu B udělená v době od 19. ledna 2013 do dne 

nabytí účinnosti tohoto zákona se považují za řidičská oprávnění pro skupinu B udělená 
podle zákona č. 361/2000 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

Platné znění vybraných ustanovení zákona o získávání a zdokonalování odborné 
způsobilosti k řízení motorových vozidel s vyznačením navrhovaných změn

§ 1
Předmět úpravy

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1) a upravuje
a) podmínky pro provozování autoškol,

b) způsob provádění výuky a výcviku žadatelů o získání odborné způsobilosti k řízení 
motorového vozidla (dále jen "získání řidičského oprávnění") a práva a povinnosti žadatelů o 
získání řidičského oprávnění,
c) práva a povinnosti provozovatelů a učitelů autoškol,

d) podmínky pro udělování a odnímání osvědčení pro učitele výuky a výcviku (dále jen 
"profesní osvědčení") a průkazu zkušebního komisaře,

e) způsob provádění zkoušek k získání řidičského oprávnění,
f) způsob provádění výuky a výcviku řidičů v rámci zdokonalování odborné způsobilosti 
řidičů,
g) požadavky na fyzickou nebo právnickou osobu, která provádí výuku a výcvik v rámci 
zdokonalování odborné způsobilosti řidičů, a její práva a povinnosti,
h) vydávání průkazu profesní způsobilosti řidiče,

i) přezkoušení z odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel v bodovém hodnocení,
j) působnost správních úřadů a státní dozor. 
____________________ 
1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/59/ES ze dne 15. července 2003 o výchozí kvalifikaci a 
pravidelném školení řidičů některých silničních vozidel pro nákladní nebo osobní dopravu a o změně nařízení 
Rady (EHS) č. 3820/85 a směrnice Rady 91/439/EHS a zrušení směrnice Rady 76/914/EHS.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/66/ES ze dne 26. dubna 2004, kterou se z důvodu přistoupení 
České republiky, Estonska, Kypru, Lotyšska, Litvy, Maďarska, Malty, Polska, Slovinska a Slovenska upravují 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/45/ES, 2002/83/ES, 2003/37/ES a 2003/59/ES a směrnice Rady 
77/388/EHS, 91/414/EHS, 96/26/ES, 2003/48/ES a 2003/49/ES v oblastech volného pohybu zboží, volného 
pohybu služeb, zemědělství, dopravní politiky a daní.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/126/ES ze dne 20. prosince 2006 o řidičských průkazech.



7

Směrnice Komise 2012/36/EU ze dne 19. listopadu 2012, kterou se mění směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2006/126/ES o řidičských průkazech.

. . . . .

§ 19
Doplňovací výuka a výcvik

Doplňovací výuka a výcvik mohou být poskytnuty pouze žadateli o řidičské 
oprávnění, který

a) ukončil výuku a výcvik k získání řidičského oprávnění, ale řidičské oprávnění mu 
nebylo dosud uděleno podle zvláštního zákona,2a) nejdéle však po dobu uvedenou v 
ustanovení § 39 odst. 5 tohoto zákona,

b) žádá o
1. rozšíření řidičského oprávnění ze skupiny A1 na skupinu A2,

2. rozšíření řidičského oprávnění ze skupiny A2 na skupinu A, nebo
3. rozšíření rozsahu řidičského oprávnění pro skupinu B na jízdní soupravy složené z vozidla 
skupiny B a přípojného vozidla o největší povolené hmotnosti nepřevyšující převyšující 750 
kg, jejichž největší povolená hmotnost převyšuje 3 500 kg, ale nepřevyšuje 4 250 kg, nebo

c) žádá o rozšíření řidičského oprávnění s omezením na vozidla vybavená 
automatickou převodovkou na řidičské oprávnění bez tohoto omezení.

. . . . .
§ 45b

Doplňovací zkouška
(1) Žadatel o řidičské oprávnění je povinen absolvovat pouze doplňovací zkoušku, 

která se provede ve stejném rozsahu a stejným způsobem jako zkouška z praktické jízdy podle 
§ 42, pokud jde o žadatele o řidičské oprávnění 

a) pro skupinu A2, který je alespoň 2 roky držitelem řidičského oprávnění pro skupinu 
A1, nebo 

b) pro skupinu A, který je alespoň 2 roky držitelem řidičského oprávnění pro skupinu 
A2. 

(2) Doplňovací zkouška pro zrušení omezení řidičského oprávnění omezeného podle 
zvláštního zákona2a) (pro vozidla s automatickou převodovkou) se provede ve stejném 
rozsahu a stejným způsobem jako zkouška z praktické jízdy podle § 42 tohoto zákona.

(3) Pro rozšíření rozsahu řidičského oprávnění pro skupinu B na jízdní soupravy 
složené z vozidla skupiny B a přípojného vozidla o největší povolené hmotnosti nepřevyšující
převyšující 750 kg, jejichž největší povolená hmotnost převyšuje 3 500 kg, ale nepřevyšuje 
4 250 kg, je žadatel o řidičské oprávnění, který neabsolvoval zkoušku v řízení motorového 
vozidla na takovéto jízdní soupravě, povinen absolvovat doplňovací zkoušku, která se 
provede ve stejném rozsahu a stejným způsobem, jako zkouška z praktické jízdy podle § 42.

. . . . .

Příloha 2

Druhy výcvikových vozidel pro výuku, výcvik a zkoušku z odborné způsobilosti k řízení 
motorových vozidel a technické požadavky na výcviková vozidla



8

Praktický výcvik v řízení vozidla a zkouška z praktické jízdy se provádí na vozidle 
zařazeném do příslušné skupiny vozidel, pokud není dále stanoveno jinak, a splňujícím dále
to

a) pro skupinu AM na mopedu s objemem spalovacího motoru nepřevyšujícím 50 cm3 
a s konstrukční rychlostí nepřevyšující 45 km.h-1 nebo na motocyklu s objemem spalovacího 
motoru nepřevyšujícím 125 cm3, přičemž rychlost jízdy při výcviku v řízení a praktické jízdy 
při zkoušce praktické jízdy nesmí převyšovat 45 km.h-1; na mopedu s více než 2 koly lze 
provádět nejvýše 4 hodiny výcviku,

b) pro skupinu A1 na motocyklu bez postranního vozíku s objemem spalovacího 
motoru nejméně 120 cm3, jehož konstrukční rychlost je nejméně 90 km.h-1,

c) pro skupinu A2 na motocyklu bez postranního vozíku s objemem spalovacího 
motoru nejméně 400 cm3 a výkonem alespoň 25 kW,

d) pro skupinu A na motocyklu bez postranního vozíku s objemem spalovacího 
motoru nejméně 600 cm3 s výkonem alespoň 40 kW,

b) pro skupinu A1 na motocyklu bez postranního vozíku o výkonu nejvýše 11 
kW, jehož konstrukční rychlost je nejméně 90 km.h-1, s poměrem výkonu a hmotnosti 
nejvýše 0,1 kW/kg a jedná-li se o motocykl se spalovacím motorem, s objemem válců 
nejméně 115 cm3; u elektrického motoru dále s poměrem výkonu a hmotnosti nejméně 
0,08 kW/kg,

c) pro skupinu A2 na motocyklu bez postranního vozíku o výkonu nejméně 20 
kW, ale nejvýše 35 kW, s poměrem výkonu a hmotnosti nejvýše 0,2 kW/kg a jedná-li se 
o motocykl se spalovacím motorem, s objemem válců nejméně 395 cm3; u elektrického 
motoru dále s poměrem výkonu a hmotnosti nejméně 0,15 kW/kg,

d) pro skupinu A na motocyklu bez postranního vozíku o výkonu nejméně 50 kW 
a o hmotnosti v nenaloženém stavu nejméně 175 kg, s objemem válců nejméně 595 cm3 u 
spalovacího motoru a s poměrem výkonu a hmotnosti nejméně 0,25 kW/kg u 
elektrického motoru,

e) pro skupinu B1 s motorovým čtyřkolovým vozidlem, jehož konstrukční rychlost je 
nejméně 60 km.h-1,

f) pro skupinu B se čtyřkolovým motorovým vozidlem, jehož konstrukční rychlost je 
nejméně 100 km.h-1, nebo, jde-li o výcvik podle § 19 písm. b) bodu 3 nebo o zkoušku podle § 
45b odst. 3, s jízdní soupravou, jejíž největší povolená hmotnost převyšuje 3 500 kg, ale
nepřevyšuje 4 250 kg, složenou z takového motorového vozidla a přípojného vozidla o 
největší povolené hmotnosti nepřevyšující převyšující 750 kg,

g) pro skupinu B+E s jízdní soupravou, jejíž největší povolená hmotnost převyšuje 
3 500 kg, tvořenou motorovým vozidlem uvedeným v písmenu f) a přípojným vozidlem o 
největší povolené hmotnosti nejméně 1 000 kg a jehož konstrukční rychlost je nejméně 100 
km.h-1; přípojné vozidlo musí být uzavřeným skříňovým tělesem o šířce a výšce odpovídající 
alespoň šířce a výšce motorového vozidla vytvořeným uzavřenou samostatnou skříní nebo 
ložnou plochou s plachtou na vestavěné konstrukci; uzavřené skříňové těleso může být užší, 
než je motorové vozidlo, pokud je výhled dozadu možný pouze za použití vnějších zpětných 
zrcátek motorového vozidla. Při zkoušce z praktické jízdy musí být okamžitá hmotnost 
přípojného vozidla nejméně 800 kg,

h) pro skupinu C1 s motorovým vozidlem o největší povolené hmotnosti převyšující 5 
000 kg, délce nejméně 5 m, jehož konstrukční rychlost je nejméně 80 km.h-1; nástavba 



9

vozidla musí být uzavřeným skříňovým tělesem, které je nejméně tak široké a vysoké jako 
kabina, vytvořeným uzavřenou nebo ložnou plochou s plachtou na vestavěné konstrukci, které 
neumožňují výhled řidiče za vozidlo jinak než prostřednictvím bočních zpětných zrcátek; 
motorové vozidlo musí být vybaveno protiblokovacím brzdovým systémem a záznamovým 
zařízením podle přímo použitelného předpisu Evropské unie11),

i) pro skupinu C1+E s jízdní soupravou tvořenou motorovým vozidlem uvedeným v 
písmenu h) a přípojným vozidlem o největší povolené hmotnosti nejméně 1 250 kg a jehož 
konstrukční rychlost je nejméně 80 km.h-1; přípojné vozidlo musí být uzavřeným skříňovým 
tělesem o šířce a výšce odpovídající alespoň šířce a výšce motorového vozidla vytvořeným 
uzavřenou samostatnou skříní nebo ložnou plochou s plachtou na vestavěné konstrukci; 
uzavřené skříňové těleso může být užší, než je motorové vozidlo, pokud je výhled dozadu 
možný pouze za použití vnějších zpětných zrcátek motorového vozidla; délka takto vytvořené 
jízdní soupravy musí být nejméně 8 m. Při zkoušce z praktické jízdy musí být okamžitá 
hmotnost přípojného vozidla nejméně 800 kg,

j) pro skupinu C s motorovým vozidlem o největší povolené hmotnosti nejméně 12 
000 kg, délce nejméně 8 m, šířce nejméně 2,4 m a jehož konstrukční rychlost je nejméně 80 
km.h-1; nástavba vozidla musí být uzavřeným skříňovým tělesem, které je nejméně tak široké 
a vysoké jako kabina, vytvořeným uzavřenou nebo ložnou plochou s plachtou na vestavěné 
konstrukci, které neumožňují výhled řidiče za vozidlo jinak než prostřednictvím bočních 
zpětných zrcátek; motorové vozidlo musí být vybaveno protiblokovacím brzdovým systémem 
a záznamovým zařízením podle přímo použitelného předpisu Evropské unie11) a 
převodovkou s nejméně 8 převodovými stupni pro jízdu vpřed pedálem ovládání spojky. Při 
zkoušce z praktické jízdy musí být okamžitá hmotnost vozidla nejméně 10 000 kg,

k) pro skupinu C+E s jízdní soupravou tvořenou buďto motorovým vozidlem 
uvedeným v písmenu j) a přípojným vozidlem nebo tahačem s návěsem, přičemž největší 
povolená hmotnost jízdní soupravy je nejméně 20 000 kg, délka jízdní soupravy je nejméně 
14 m, délka přípojného vozidla musí být nejméně 7,5 m, šířka jízdní soupravy je nejméně 2,4 
m a konstrukční rychlost je nejméně 80 km.h-1; přípojné vozidlo, popřípadě návěs musí být 
uzavřeným skříňovým tělesem o šířce a výšce odpovídající alespoň šířce a výšce kabiny
motorového vozidla vytvořeným uzavřenou samostatnou skříní nebo ložnou plochou s 
plachtou na vestavěné konstrukci. Tahač návěsu musí být vybaven protiblokovacím brzdovým 
systémem, převodovkou s nejméně 8 převodovými stupni pro jízdu vpřed pedálem ovládání 
spojky a záznamovým zařízením podle přímo použitelného předpisu Evropské unie11). Při 
zkoušce z praktické jízdy musí být okamžitá hmotnost jízdní soupravy nejméně 15 000 kg,

. . . . .

Přechodné ustanovení
Do 31. prosince 2018 lze při výuce a výcviku k získání řidičského oprávnění a při 

zkoušce z odborné způsobilosti k řízení vozidel skupiny A použít výcvikové vozidlo o 
výkonu nejméně 40 kW. Do 31. prosince 2018 lze při výuce a výcviku k získání 
řidičského oprávnění a při zkoušce z odborné způsobilosti k řízení vozidel skupiny A 
použít rovněž výcvikové vozidlo, které nesplňuje požadavek na minimální hmotnost 
v nenaloženém stavu podle přílohy č. 2 k zákonu č. 247/2000 Sb., ve znění účinném ode 
dne nabytí účinnosti tohoto zákona.




